
 
  

 

COMUNE DI PORLEZZA
Provincia di Como

 
 

Verbale di Deliberazione del Consiglio Comunale
  

N. 12 DEL 29-04-2024
 
 
 
OGGETTO: APPROVAZIONE DEL RENDICONTO DELLA GESTIONE PER

L'ESERCIZIO 2023 AI SENSI DELL'ART.227, D.LGS N.267/2000
 
 
L'anno duemilaventiquattro addì ventinove del mese di Aprile, alle ore 17:40, presso la Sede Municipale,
convocato dal Sindaco, mediante avvisi scritti e recapitati a norma di legge, si è riunito il Consiglio
Comunale in sessione ordinaria ed in seduta di prima convocazione.
Previo esaurimento delle formalità prescritte dalla normativa vigente, all’appello risultano presenti:
  

Componente Presente Assente  Componente Presente Assente
ERCULIANI
SERGIO X  MUTTONI

PAOLO X

GRASSI ENRICA X  MELLONE
FRANCESCA X

TARELLI
MATTIA X  GAGLIANO

TANIA X

CONTI
FIORENZO X     

ZINETTI
MARINA X     

LAGINESTRA
ALFREDO X     

PUOTI
RODOLFO X     

FACCINI
CRISTINA X     

MASSAINI
CINZIA X     

LEONI MARIO X     
 
Numero totale PRESENTI:  9  –  ASSENTI:  4 
 
 
Assiste all’adunanza il SEGRETARIO COMUNALE VANIA PESCARIN che provvede alla redazione del
presente verbale.
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. Erculiani rag. Sergio nella sua qualità di Presidente assume
la presidenza e dichiara aperta la discussione per la trattazione dell’oggetto suindicato.

 



Relaziona il Sindaco dando lettura delle risultanze di amministrazione anno 2023 e le somme vincolate sia per
legge ai fini di investimento che per altri vincoli.
Si passa, quindi, all'esame del testo deliberativo
 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE
 

Premesso che:
·con la deliberazione di Consiglio Comunale n. 9 del 21/04/2022, dichiarata immediatamente esecutiva, è stato
approvato il conto consuntivo anno 2022;
·con deliberazione di Consiglio Comunale n. 42 in data 22.12.2022, esecutiva ai sensi di legge, è stato approvato
l’aggiornamento al Documento unico di programmazione per il periodo 2023/2025;
·con deliberazione di Consiglio Comunale n. 43 del 22.12.2022, esecutiva ai sensi di legge, è stato approvato il
bilancio di previsione finanziario per il triennio 2023/2025;
·con deliberazione della Giunta Comunale n. 120 del 22.12.2022, esecutiva ai sensi di legge, è stato approvato il
piano esecutivo di gestione per il triennio 2023/2025;
·con deliberazione di Giunta Comunale n. 5 del 12/1/2023 è stata approvata la 1° variazione al Bilancio di
previsione Esercizio Finanziario 2023-2025;
·con deliberazione di Giunta comunale n. 19 del 24/02/2023 è stata approvata la 2° variazione al Bilancio di
previsione Esercizio Finanziario 2023-2025;
·la deliberazione di Consiglio Comunale n.2 del 27/2/2023 con la quale è stata approvata la 3° variazione al
Bilancio di previsione Esercizio Finanziario 2023-2025;
·la deliberazione di Giunta Comunale n.26 del 10/03/2023 con la quale è stata approvata la 4° variazione al
Bilancio di previsione Esercizio Finanziario 2023-2025;
-la deliberazione di Giunta Comunale n.47 del 09/05/2023 con la quale è stata approvata la 5° variazione al
Bilancio di previsione Esercizio Finanziario 2023-2025;
·la deliberazione di Giunta Comunale n.18 del 28/07/2023 con la quale è stata approvata la salvaguardia degli
equilibri e l’assestamento generale di Bilancio 2023-2025;
·la deliberazione di Giunta Comunale n.79 del 22/09/2023 con la quale è stata approvata la 7° variazione al
Bilancio di previsione Esercizio Finanziario 2023-2025;
·la deliberazione di Consiglio Comunale n. 25 del 23/10/2023 con la quale è stata approvata la 8°variazone al
Bilancio di previsione esercizio finanziario 2023-2025;
·la deliberazione della Giunta Comunale n. 68 in data 28/07/2023, esecutiva, con la quale è stato approvato il
Documento Unico di Programmazione 2024/2026;
·la deliberazione del Consiglio Comunale n. 26 in data 23.10.2023, esecutiva, con la quale si presentava al
Consiglio Comunale il Documento Unico di Programmazione 2024/2026;
·la deliberazione della Giunta Comunale n.90 del 20/11/2023, esecutiva, con la quale si prendeva atto della nota di
aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 2024/2026;
·la deliberazione del Consiglio Comunale n. 31 del 15.12.2023, esecutiva, con la quale è stata presentata al
Consiglio la nota di l'aggiornamento al DUP anno 2024/2026;
·la deliberazione del Consiglio Comunale n. 32 del 15.12.2023, esecutiva, con la quale è stato approvato il
bilancio di previsione esercizio 2024, triennio 2024/2026;
·la deliberazione della Giunta Comunale n. 26 del 20/02/2024, esecutiva, con la quale è stato approvato il
riaccertamento ordinario dei residui ai fini della formazione del rendiconto 2023;
·con deliberazione della Giunta Comunale n.43 del 29/3/24, dichiarata immediatamente esecutiva, è stata
approvata la relazione sulla gestione (art.151, c.6 e art.231, c.1, del d.lgs.n.267/2000 e art.11, c.6 del d.lgs.n.118/
2001) e lo schema di rendiconto dell'esercizio 2023;
 

Dato atto che:
-la gestione finanziaria si è svolta in conformità ai principi e alle regole previste in materia di finanza locale;
-gli agenti contabili hanno reso il conto della propria gestione, come previsto dall’art.233 del Dlgs n.267/2000;
-è stata effettuata la parificazione dei Conti degli Agenti Contabili;
-il Conto del Tesoriere, Banca Popolare di Sondrio relativo all’esercizio 2023, è stato reso ai sensi e per gli effetti
di cui all’art. 93, comma 2, del D.Lgs. n.267/2000 ed in conformità all’art. 226 dello stesso decreto legislativo;
-i risultati della gestione di cassa del Tesoriere coincidono perfettamente con le scritture contabili di questo
Comune;
 
 
Preso atto che:
-che al conto del bilancio sono annessi la tabella dei parametri di riscontro della situazione di deficitarietà



strutturale e il piano degli indicatori e dei risultati di bilancio, di cui all’art. 227 comma 5 del D.Lgs. 267/2000;
-che al conto del bilancio è annessa la tabella dei parametri gestionali, di cui all’art. 228 del D. Lgs. 267/2000;
 
Dato atto, altresì, che la quota accantonata nell’avanzo di amministrazione relativa fondo crediti dubbia
esigibilità risulta essere superiore al minimo previsto dalla normativa in ottemperanza al principio della prudenza
e si è quindi ritenuto opportuno vincolare una buona parte dei residui attivi al fine di prevenire un’eventuale
situazione di disavanzo;
 
Rilevato che con deliberazione del Consiglio comunale n. 8 in data 21/4/23, questo Comune ha optato per la
facoltà di non redigere il bilancio consolidato, come consentito dall’art. 233-bis, c. 3, D.Lgs. 18 agosto 2000, n.
267;
 
Richiamati l’art. 227, comma 2, del D.lgs 18/08/2000, n 267 e l’articolo 18, comma 1, lettera b) del D.lgs
23/06/2011, n.118, i quali prevedono che gli Enti Locali deliberano, entro il 30 aprile dell’anno successivo, il
rendiconto della gestione composto dal conto del bilancio, dal conto economico e dallo stato patrimoniale;
 
Visti:
-gli artt. 228 e 229 del decreto legislativo 18.08.2000 n. 267, che disciplinano rispettivamente i contenuti del
conto del bilancio e del conto economico;
-l’art. 230 del decreto legislativo 18.08.2000 n. 267, che stabilisce che lo stato patrimoniale rileva i risultati della
gestione patrimoniale e riassume la consistenza del patrimonio al termine dell’esercizio, evidenziando le
variazioni intervenute nel corso dello stesso rispetto alla consistenza iniziale;
 
Visto l’allegato schema del rendiconto della gestione dell’esercizio 2023 redatto secondo lo schema di cui
all’allegato 10 del D.lgs118/2011 approvato con deliberazione della Giunta Comunale N. 43 del 29/3/24;
 
Vista la nota integrativa;
 
Preso atto che al rendiconto risultano allegati tutti i documenti previsti dalla normativa vigente;
 
Verificato che copia dei documenti allegati sono stati messi a disposizione dei consiglieri comunali nel rispetto
dei tempi e nelle modalità previste dal regolamento comunale di contabilità vigente;
 
Dato atto che l’organo di revisione ha prodotto la relazione, ai sensi dell’art.239, comma 1, lettera d, del d.lgs
n.267/200;
 
Rilevato che il conto del Bilancio 2023 si chiude con un avanzo di amministrazione e precisamente:

 GETIONE
 RESIDUO COMPETENZA TOTALE

Fondo di cassa al I° gennaio 6.967.632,21
Riscossioni (+) 517.909,48 6.707.082,40 7.224.991,88
Pagamenti (-) 1.087.353,32 6.420.469,29 7.507.822,61
Saldo di cassa al 31 dicembre (=)   6.684.801,48
     
 
Pagamenti per azioni esecutive non
regolarizzate al 31 dicembre (-)  0,00
Fondo di cassa al 31 dicembre (=)  6.684.801,48
 
Residui attivi (+) 1.650.099,65 1.024.136,48 2.674.236,13
  - di cui residui attivi incassati alla
data del 31/12 in conti postali e bancari
in attesa del riversamento nel conto di
tesoreria principale

   14.309,54

  - di cui derivanti da accertamenti di
tributi effettuati sulla base della stima
del dipartimento delle finanze

   0,00

Residui passivi (-) 230.470,94 2.076.933,88 2.307.404,82
Fondo pluriennale vincolato per spese (-)  37.400,00



correnti (1)
Fondo pluriennale vincolato per spese
in conto capitale (1) (-)  1.332.799,60
Fondo pluriennale vincolato per
incremento attività finanziarie (1) (-)  0,00
Risultato di amministrazione al 31
dicembre 2023 (A) (2) (=)  5.681.433,19
 
Composizione del risultato di amministrazione al 31 dicembre 2023
Parte accantonata (3)
Fondo crediti di dubbia esigibilità al 31/12/2023 (4) 288.000,00
Accantonamento residui perenti al 31/12/2023 (solo per regioni) (5) 0,00
Fondo anticipazioni liquidità 0,00
Fondo perdite società partecipate 0,00
Fondo contezioso 0,00
Altri accantonamenti 144.112,48

Totale parte accantonata (B) 432.112,48
Parte vincolata
Vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili 156.763,22
Vincoli derivanti da trasferimenti 155.311,54
Vincoli derivanti dalla contrazione di mutui 2.950,57
Vincoli formalmente attribuiti dall'ente 22.521,00
Altri vincoli 150.000,00

Totale parte vincolata (C) 487.546,33
Parte destinata agli investimenti

Totale parte destinata agli investimenti (D) 1.770.164,46
Totale parte disponibile (E=A-B-C-D) 2.991.609,92

 
 
 
Rilevato che, come illustrato nella Circ. MEF n. 5/2020, gli enti locali sono tenuti, a partire dall’esercizio 2019, a
rispettare esclusivamente gli equilibri previsti dal D.Lgs. n. 118/2011, come previsto dall’art 1, c. 821, L. n. 145/
2018, ossia il saldo tra il complesso delle entrate e delle spese, con utilizzo avanzi, fondo pluriennale vincolato e
debito;
 
Considerato che:
-per la graduale determinazione dell’equilibrio di bilancio a consuntivo, ogni ente deve calcolare il risultato di
competenza, l’equilibrio di bilancio e l’equilibrio complessivo;
-resta in ogni caso obbligatorio conseguire un risultato di competenza non negativo, ai fini della verifica del
rispetto degli equilibri di cui all’art. 1, c. 821, L. 145/2018;
-gli enti devono tendere al rispetto dell’equilibrio di bilancio, che rappresenta l’effettiva capacità di garantire, a
consuntivo, la copertura integrale degli impegni, del ripiano del disavanzo, dei vincoli e degli accantonamenti di
bilancio;
 
Verificato dunque che, sulla base dei dati rilevati dalla contabilità finanziaria e come risulta dal prospetto di
verifica degli equilibri (All.n. 10, D.Lgs n. 118/2011) che il conto del bilancio dell’esercizio 2023 rispetta tutti gli
equilibri;
 
Vista la deliberazione della Giunta Comunale n.91 del 30/11/2020 con la quale si dà atto della facoltà di non
adottare la contabilità economico patrimoniale;
 
Visto lo Stato patrimoniale al 31/12/2023;
 
Dato atto che questo Ente non risulta in condizioni di ente strutturalmente deficitario;
 
Ritenuto di dover provvedere in merito;
 
Visto D.Lgs. n. 267/00;
 



Visto il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118;
 
Visto lo Statuto Comunale;
 
Accertato che, ai sensi e per gli effetti degli artt. 49 co.1 e 147bis del D.Lgs. 267/2000 è stato richiesto, in merito
al presente provvedimento il parere del Responsabile del Servizio Finanziario in ordine alla regolarità tecnica e
contabile;
 
Dato atto che la commissione competente ha esaminato a pratica in data 29.04.2024;
 
Presenti votanti n. 9

con voti favorevoli all'unanimità resi nei modi e forme di legge

DELIBERA

-di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante del presente dispositivo;
 
-di approvare il rendiconto della gestione relativo all’esercizio finanziario anno 2023, comprensivo del conto del
bilancio allegato alla presente deliberazione, con le seguenti risultanze finali e redatto secondo lo schema di cui
all’allegato 10 al D.Lgs. n.118/2011 e corredato di tutti i documenti necessari:
 

 GETIONE
 RESIDUO COMPETENZA TOTALE

Fondo di cassa al I° gennaio 6.967.632,21
Riscossioni (+) 517.909,48 6.707.082,40 7.224.991,88
Pagamenti (-) 1.087.353,32 6.420.469,29 7.507.822,61
Saldo di cassa al 31 dicembre (=)   6.684.801,48
 
Pagamenti per azioni esecutive non
regolarizzate al 31 dicembre (-)  0,00
Fondo di cassa al 31 dicembre (=)  6.684.801,48
 
Residui attivi (+) 1.650.099,65 1.024.136,48 2.674.236,13
  - di cui residui attivi incassati alla
data del 31/12 in conti postali e
bancari in attesa del riversamento
nel conto di tesoreria principale

   14.309,54

  - di cui derivanti da accertamenti di
tributi effettuati sulla base della
stima del dipartimento delle finanze

   0,00

Residui passivi (-) 230.470,94 2.076.933,88 2.307.404,82
Fondo pluriennale vincolato per
spese correnti (1)

(-)  37.400,00

Fondo pluriennale vincolato per
spese in conto capitale (1) (-)  1.332.799,60
Fondo pluriennale vincolato per
incremento attività finanziarie (1) (-)  0,00
Risultato di amministrazione al 31
dicembre 2023 (A) (2) (=)  5.681.433,19
 
Composizione del risultato di amministrazione al 31 dicembre 2023
Parte accantonata (3)
Fondo crediti di dubbia esigibilità al 31/12/2023 (4) 288.000,00
Accantonamento residui perenti al 31/12/2023 (solo per regioni) (5) 0,00
Fondo anticipazioni liquidità 0,00
Fondo perdite società partecipate 0,00
Fondo contezioso 0,00
Altri accantonamenti 144.112,48

Totale parte accantonata (B) 432.112,48



Parte vincolata
Vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili 156.763,22
Vincoli derivanti da trasferimenti 155.311,54
Vincoli derivanti dalla contrazione di mutui 2.950,57
Vincoli formalmente attribuiti dall'ente 22.521,00
Altri vincoli 150.000,00

Totale parte vincolata (C) 487.546,33
Parte destinata agli investimenti

Totale parte destinata agli investimenti (D) 1.770.164,46
Totale parte disponibile (E=A-B-C-D) 2.991.609,92

 
 
-di dare atto delle risultanze dello Stato patrimoniale al 31/12/2023;
 
-di dare atto che con l’approvazione del Conto Consuntivo dell’esercizio 2023 sono stati contestualmente
approvati:
 
-I risultati ed i provvedimenti connessi all’operazione di riaccertamento dei residui attivi e passivi iscritti nel
Conto del Bilancio;
 
-I risultati di aggiornamento e completamento degli inventari dei beni comunali, operazione effettuata in
adempimento a quanto prescritto dall’art. 230 del D.Lgs. n. 267/2000 ed in conformità a quanto dallo stesso
stabilito;
 
-di dare atto, infine, che entro dieci giorni dall’approvazione e ai sensi dell’art. 16, c. 26, del decreto-legge 13
agosto 2011, n. 138, convertito con modificazioni dalla legge n. 148/2011 e del DM Interno 23 gennaio 2012,
l’elenco delle spese di rappresentanza sostenute dagli organi di governo nell’esercizio 2023 deve essere:
a) trasmesso alla competente sezione regionale di controllo della Corte dei conti;
b) pubblicato sul sito internet istituzionale dell’ente.
 
-di pubblicare il rendiconto della gestione sul sito internet in forma sintetica, aggregata e semplificata, ai sensi del
DPCM 22 settembre 2014, modificato con D.M. 29 aprile 2016;
 
-di trasmettere i dati del rendiconto della gestione 2023 alla Banca dati della pubblica amministrazione (BDAP) ai
sensi del D.M. 12 maggio 2016.
 
-di dichiarare immediatamente eseguibile la presente ex art. 134, comma 4, D.Lgs. 267/2000
 
 



 
 

Deliberazione n. 12 del 29-04-2024
 
 Letto, confermato e sottoscritto.
 
 

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE
             ERCULIANI RAG. SERGIO DOTT.SSA VANIA PESCARIN

 
 
Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art.24 del D.Lgs. n.82/2005 e ss.mm.ii. 
 

 
 
[ X ] Deliberazione dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’ art. 134, comma 4, del D.Lgs. 267/2000 
e.ss.mm.ii.
 
Deliberazione esecutiva  ad ogni effetto di legge decorso il decimo giorno di pubblicazione, ai sensi dell’art. 134,
comma 3, del D.Lgs n. 267/2000 e.ss.mm.ii.
 
 
 
 


